
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ  № 2» 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

  «17» ноября  2017 г.                                                                                 № 90 по 

 

        

О недопущении незаконных сборов денежных средств  

 с родителей  обучающихся в образовательном учреждении. 

 

  Во исполнение приказа министерства образования Тульской области от 15.09.2015 

№1974 «Об усилении мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 
средств с родителей обучающихся в образовательных организациях», в целях недопущения 
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся образовательных учреждений муниципального образования город Донской, в 
соответствии с письмом заместителя Министра образования и науки Российской 
Федерации В.Ш.Каганова от 09.09.2015 №ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов 
денежных средств», 

приказываю:  
1. Классным руководителям, воспитателям  не допускать незаконных сборов денежных 

средств с родителей обучающихся. 
2. Королеву В.П., ответственному за ведение школьного сайта, обеспечить размещение 

на официальном сайте: 
- письмо заместителя Министра образования и науки Российской Федерации 
В.Ш.Каганова от 09.09.2015 №ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов 
денежных средств»; 
- телефон «Горячих линий», адреса электронных приемных (в том числе 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов), которыми могут 
воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях 
когда действия руководства и сотрудников образовательной организации нарушают 
их права и законные интересы (нарушение правил приема, факты незаконных сборов 
денежных средств с родителей).  

       3. Храмеевой С.А., заместителю директора по ВР, Костельцевой Е.В., Щербатых С.В. 
заместителям  директора по УВР и Грищенко Л.В. заместителю директора по ДО, при 
организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться принципом 
добровольности участия обучающихся и родителей. 
      4.  Установить, что работники МБОУ «ЦО № 2» несут персональную ответственность 
(дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с родителей (законных 
представителей), а так же за недостоверное информирование родителей (законных 
представителей)  обучающихся по данному вопросу. 
    5. Рекомендовать родительскому комитету разработать и предложить учреждению 

механизмы привлечения и расходования добровольных пожертвований и  целевых взносов 
физических лиц.  
      6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

Директор МБОУ «ЦО № 2» ____________/Г.А. Семина/ 

 

 


		2025-01-28T20:21:22+0300
	Семина Галина Анатольевна




